
 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.44 

DIN 14.04.2021 
privind  aprobarea  ordinei de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului  local Șimand din data  

de 14.04.2021 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 14.04.2021 
Având în vedere: 

- prevederile art.135 alin.(7) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- votul „pentru” a 11 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri.   
În temeiul art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. - Se aprobă  ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand din data de 
14.04.2021.  

ORDINE DE ZI: 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 14.04.2021.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA COMPONENȚEI COMISIEI DE 
SPECIALITATE DIN DOMENIUL ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE,CULTE, INVĂȚĂMÂNT, 
SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA NEASUMĂRII RESPONSABILITĂŢII UAT 
COMUNA ŞIMAND,  ORGANIZĂRII ŞI DERULĂRII PROCEDURILOR DE ATRIBUIRE A 
CONTRACTELOR/ACORDURILOR-CADRU PENTRU ACHIZIŢIA PRODUSELOR LACTATE, DE 
PANIFICAȚIE ȘI FRUCTE, PRECUM ȘI A SERVICIILOR PRIVIND DERULAREA MĂSURILOR 
EDUCATIVE AFERENTE PROGRAMULUI PENTRU ȘCOLI AL ROMÂNIEI PENTRU ANII 
ȘCOLARI 2021-2022, 2022-2023. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ÎNSUŞIRII PLANULUI URBANISTIC 
ZONAL„CONSTRUIRE IMOBILE PENTRU LOCUINȚE ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE(SPAȚII 
COMERCIALE)”, ÎMPREJMUIRE TEREN  ȘI AMENAJARE ACCES ÎN INCINTĂ BENEFICIAR S.C. 
CCB DEVELOPING 2018 S.R.L. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT REPREZENTANTULUI 
COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢILOR PENTRU APROBAREA 
COTIZAȚIEI PE 2021 CĂTRE ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
TRANSPORT PUBLIC ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL 
REPREZENTANTULUI CONSILIULUI COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A 
ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC 
ARAD ÎN VEDEREA APROBĂRII MODIFICĂRII CONTRACTULUI DE DELEGARE A GESTIUNII 
SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL NR. 750/03.12.2019 – ACT ADIȚIONAL LA 
CONTRACTUL NR. 704/02.12.2019. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ŞIMAND 

CONSILIUL LOCAL 

 



7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT PUBLIC ARAD SĂ EXERCITE, ÎN NUMELE 
ȘI PE SEAMA COMUNEI ȘIMAND ATRIBUȚIILE DE AUTORITATE PUBLICĂ TUTELARĂ 
PENTRU OPERATORUL DE TRANSPORT REGIONAL S.C. “COMPANIA DE TRANSPORT 
PUBLIC” S.A. ARAD. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA  MODIFICĂRII HCL NR. 57 DIN DATA DE 
11.07.2019 REFERITOARE LA APROBAREA COMPONENTEI CONSILIULUI DE  
ADMINISTRATIE AL CLUBULUI POLISPORTIV DE DREPT PUBLIC DENUMIT CLUB SPORTIV ,, 
ŞOIMII ŞIMAND”. 
9.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
ART.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Secretarul general al comunei Şimand şi 
se comunică cu:  

- Instituţia Prefectului judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios administrativ. 
 
 

     Preşedinte de şedinţă,                Avizat de legalitate, 
                      Bogdan Petru                                   p.Secretar general,  
                    Inspector  

  Chiș Codruța-Rodica 


